
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33659   45Quarta-feira, 18 DE JULHO DE 2018 

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ 

– “DR. MANUEL AYRES”
CONTRATO N°: 069

Exercício: 2018
Objetivo: Contratação para aquisição de ALIMENTOS DE USO 
COMUM, itens: 59, 61, 65, 74, 83 e 84, da ATA de Registro 
de Preços Nº 013/2017, para atendimento das necessidades 
da ETSUS/PA conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I, parte integrante 
do Processo Nº 2018/121563.
Valor Global: 47.410,00
Data da Assinatura: 18/06/2018
Vigência: 18/06/2018 a 12/06/2019
Pregão Eletrônico SRP: Nº 24/2017
Orçamento:
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
908307                                        3390-90                      0349002772                   
Federal
Contratado: EMPRESA RCVR DE OLIVEIRA LTDA - EPP - CNPJ. Nº 
15.300.567/0001-50
Endereço: Conjunto Cidade Nova VI, We 64 nº 442 – Coqueiro 
– Ananindeua - PA
CEP: 67.140-060
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 338833

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

O DIRETOR EM EXERCICIO DO 1° CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE, usando de suas atribuições, delegadas através da 
Portaria no. 0619 de 12 de julho de 2018, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado n° 33.657 de 16/07/18.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 536 DE 17 DE JULHO DE 2018

CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA RUTH DA COSTA, 
matrícula nº 57210057-1 cargo de AGENTE DE ARTES 
PRATICAS regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, 
lotada (o) no (a) 1°CRS-CCDQ 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 17.10.11 A 16.10.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, no período de 01.08.18 a 30.08.18, no total de 30 
(trinta) dias.

PORTARIA Nº. 537 DE 17 DE JULHO DE 2018
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ELZA FARIAS FARES AKEL, 
matrícula nº 5241251-1 cargo de FONOAUDIOLOGO regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) 
URE DEMETRIO MEDRADO 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 28.07.83 A 27.07.86.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, no período de 06.08.18 a 04.09.18, no total de 30 
(trinta) dias.

PORTARIA Nº. 538 DE 17 DE JULHO DE 2018
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) FERNANDO ANTONIO 
COELHO AMORAS, matrícula nº 57206346-1 cargo de AGENTE 
DE ARTES PRATICAS regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
classe “--”, lotada (o) no (a) CAPS GRAO PARA 01 (um) mês 
de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 21.10.11 A 
20.10.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, no período de 06.08.18 a 04.09.18, no total de 30 
(trinta) dias.

PORTARIA Nº. 539 DE 17 DE JULHO DE 2018
    CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) NILTON NASCIMENTO 
BARROSO, matrícula nº 57207576-1 cargo de AGENTE DE 
ARTES PRATICAS regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) 1°CRS-CCDQ 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 06.11.14 A 05.11.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, no período de 01.08.18 a 30.08.18, no total de 30 
(trinta) dias.

PORTARIA Nº. 540 DE 17 DE JULHO DE 2018
    DETERMNAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ROSIEL PEREIRA CARVALHO, 
matrícula nº 57193977-1 cargo de ENFERMEIRO regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) 
1°CRS-CCDQ 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio 03.03.08 A 02.03.11.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, no período de 15.08.18 a 13.09.18, no total de 30 
(trinta) dias.

PORTARIA Nº. 541 DE 17 DE JULHO DE 2018
    DETERMNAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ROSELI ESTACIO BARBOSA, 
matrícula nº 54191531-1 cargo de AGENTE DE PORTARIA 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) 
1°CRS-CCDQ 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio 19.07.11 A 18.07.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, no período de 20.08.18 a 18.09.18, no total de 30 
(trinta) dias.

PORTARIA Nº. 542 DE 17 DE JULHO DE 2018
    CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ROSIRAM MARIA DA 
CONCEIÇÃO RIBEIRO, matrícula nº 99392-1 cargo de 
AUXILIAR DE SAUDE regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
classe “--”, lotada (o) no (a) 1°CRS-CCDQ 01 (um) mês de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio 03.10.09 A 02.10.12.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, no período de 16.08.18 a 14.09.18, no total de 30 
(trinta) dias.

PORTARIA Nº. 543 DE 17 DE JULHO DE 2018
    CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) VANEIDE DA CONCEIÇÃO 
DOS REIS MATOS, matrícula nº 119733-1 cargo de AGENTE 
DE SAUDE regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--
”, lotada (o) no (a) CS BENGUI 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 01.03.15 a 28.02.18.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, no período de 03.09.18 a 01.11.18, no total de 60 
(sessenta) dias.

PORTARIA Nº. 544 DE 17 DE JULHO DE 2018
   DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) KARINA HELAINE DE LIMA 
COELHO, matrícula nº 54190120-1 cargo de PSICOLOGO 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) 
no (a) CAPS GRAO PARA 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 20.04.11 A 19.04.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, no período de 03.09.18 a 02.10.18, no total de 30 
(trinta) dias.

PORTARIA Nº. 545 DE 17 DE JULHO DE 2018
   DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ERIKA SIMONE DE ALMEIDA 
LIRA, matrícula nº 54190715-1 cargo de ASSISTENTE SOCIAL 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) 
1°CRS-CCDQ 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio 13.06.14 A 12.06.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, no período de 03.09.18 a 02.10.18, no total de 30 
(trinta) dias.

PORTARIA Nº. 546 DE 17 DE JULHO DE 2018
    CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA VANERES BATISTA 
PINHO, matrícula nº 57207916-1 cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--
”, lotada (o) no (a) CAPS RENASCER 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 24.10.11 A 23.10.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, no período de 02.09.18 a 01.10.18, no total de 30 
(trinta) dias.

PORTARIA Nº. 547 DE 17 DE JULHO DE 2018
   DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA IZAULI MONTEIRO 
RODRIGUES, matrícula nº 57209242-1 cargo de AGENTE DE 
ARTES PARTICAS regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) URPS 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 31.10.11 A 30.10.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, no período de 01.09.18 a 30.09.18, no total de 30 
(trinta) dias.

Protocolo: 339043

ERRATA
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
LICENÇA PRÊMIO
ERRATA
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°256 de 26.05.06, 
publicada no D.O. E N° 30.699, do dia 08.06.06, que concedeu 
Licença Prêmio a (o) Servidora (o) JANETE FREITAS BRITO n° 
do processo 2006/39581, lotada na (o) CS BENFICA.
ONDE SE TRIENIO: 28.02.02 A 28.02.05
LEIA-SE TRIENIO: 21.10.03 A 20.10.06

Protocolo: 338743
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
LICENÇA PRÊMIO
ERRATA
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°435 de 12.07.05, 
publicada no D.O. E N° 30.492, do dia 02.08.05, que concedeu 
Licença Prêmio a (o) Servidora (o) JANETE FREITAS BRITO n° 
do processo 2005/34352, lotada na (o) CS BENFICA.
ONDE SE TRIENIO: 28.02.02 A 28.02.05
LEIA-SE TRIENIO: 21.10.03 A 20.10.06

Protocolo: 338744
PORTARIA Nº 528 DE 13 DE JUNHO DE 2018
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso 
de suas atribuições legais; e,
CONSIDERANDO a Portaria 619 de 29 de junho de 2016, a 
Portaria 130 de 09 de fevereiro de 2017 e a Portaria 644 de 03 
de outubro de 2017, que designou a Comissão Permanente de 
Sindicância Administrativa do 1° CRS/SESPA;
CONSIDERANDO a instauração de Sindicância Administrativa 
através da Portaria n° 219 de 13 de abril de 2018 que objetiva 
apurar indício de irregularidade no HRAS.
CONSIDERANDO o requerimento motivado e justifi cado da 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância do 1° 
CRS/SESPA, através do Memorando n°05/2017/1°CRS/SESPA, 
acerca da impossibilidade da conclusão do processo no prazo de 
prorrogação.
RESOLVE:
REDESIGNAR a Comissão Permanente de Sindicância do 1° 
CRS/SESPA, composta pelos servidores: ANA DO SOCORRO 
BANDEIRA DO CARMO (Presidente), SERGIO MAURICIO COSTA 
NASCIMENTO (Membro), CLAUDIO JOSÉ DE ARAUJO ROCHA 
(Secretario), para sob a presidência do primeiro, concluírem os 
trabalhos referentes à Sindicância Administrativa, que objetiva 
apurar indício de irregularidade na documentação de servidor da 
UAT/AIDS/SESPA do 1º CRS/SESPA.
 Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 13/06/2018
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º CRS/SESPA

Protocolo: 338539
PORTARIA Nº 527  DE 14 DE JUNHO DE 2018
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso 
de suas atribuições legais; e,
CONSIDERANDO a Portaria 619 de 29 de junho de 2016, a 
Portaria 130 de 09 de fevereiro de 2017 e a Portaria 644 de 03 
de outubro de 2017, que designou a Comissão Permanente de 
Sindicância Administrativa do 1° CRS/SESPA;
CONSIDERANDO a instauração de Sindicância Administrativa 
através da Portaria n° 218 de 13 de abril de 2018 que objetiva 
apurar o detalhamento dos fatos que envolvem irregularidades 
apurar possível irregularidade no serviço público no CAPS 
Icoaraci.
CONSIDERANDO o requerimento motivado e justifi cado da 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância do 1° 
CRS/SESPA, através do Memorando n°04/2018/1°CRS/SESPA, 
acerca da impossibilidade da conclusão do processo no prazo de 
prorrogação.
RESOLVE:
REDESIGNAR a Comissão Permanente de Sindicância do 1° 
CRS/SESPA, composta pelos servidores: ANA DO SOCORRO 
BANDEIRA DO CARMO (Presidente), SERGIO MAURICIO COSTA 
NASCIMENTO (Membro), CLAUDIO JOSÉ DE ARAUJO ROCHA 
(Secretario), para sob a presidência do primeiro, concluírem os 
trabalhos referentes à Sindicância Administrativa, a qual apurar 
o detalhamento dos fatos que envolvem irregularidades em 
acumulação de cargos de servidor lotado na UBS Pedreira.
 Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 14/06/2018
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º CRS/SESPA

Protocolo: 338538
Portaria n.º 493, de 17 de julho de 2018.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 131, de 03 de 
abril de 2018, publicada no DOE n.º 33.590, de 04 de abril de 
2018, que instaurou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 
2017/490518 e anexos (2018/221227), prorrogada pela Portaria 
n.º 309, de 25 de maio de 2018, publicada no DOE n.º 33.626, 
de 28 de maio de 2018, em desfavor do servidor RAIMUNDO 


